
sexta-feira, 07 de agosto de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  7
Prefeitura muNiciPal de oriXimiNÁ

Número de Publicação: 18989
eXtrato de coNtrato

Contrato nº.117/09;Origem: Tomada de Preço nº001-PMO/09; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná;Contratada: Project 
Engenharia e Construção Ltda Objeto: Contratação de empresa para 
execução de serviços de Restruturação do municípo(sinalização 
viária horizontal e vertical nas ruas e travessas); Valor total:R$-
299.430,31; Dotações:1213.261221010.2066-Manutenção das 
atividades do Fundo Municipal do Transito.Vigência: 10/07/09 a 
10/10/09; Data da assinatura: 10/07/2009.

ivonaldo da luz Silva
Presidente da CPL

Prefeitura muNiciPal de moNte aleGre (Pa)
Número de Publicação: 18912

EXTRATO DE CONTRATO Nº 098/2009 PREGÃO 
PRESENCIAL 9/2009-031/2009
obJeto: Fretamento de aeronave monomotora equipada c/maca 
e oxigênio no trecho Monte Alegre/Santarém, para transportar 
pacientes em estado grave, encaminhados para tratamento fora do 
domicilio. Valor: R$-108.000,00: RECURSO: MAC/AIH. DATA 
DA ASSINATURA: 23.07.2009; CONTRATANTE: Município de 
Monte Alegre – CNPJ:04.838.496/0001-28: coNtratado: 
Piquiatuba Taxi Aéreo Ltda, CNPJ nº 07.326.869/0001-70.
Prefeitura muNiciPal de moNte aleGre (Pa)
EXTRATO DE CONTRATO Nº 099/2009 PREGÃO 
PRESENCIAL 9/2009-032/2009
obJeto: Aquisição de 04 (quatro) motocicletas p/serem 
utilizadas nos trabalhos de Coordenação Pedagógica das Escolas 
Municipais das regiões da PA-254; Limão/Novo Brasil; CANP/
São Diogo/ Açú da Fazenda e Maripá/Lago Grande. Valor: 
R$-35.000,00: RECURSO: FUNDEB. DATA DA ASSINATURA: 
27.07.2009; CONTRATANTE: Município de Monte Alegre – 
CNPJ:04.838.496/0001-28: coNtratado: Tapajós Motocenter 
Ltda, CNPJ nº 04.932.236/0001-17.

Prefeitura muNiciPal de breu braNco
Número de Publicação: 18975

reSultado de licitação
tomada de PreçoS Nº tP-cPl-002-09

a Prefeitura municipal de breu branco/Pa, através 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados, que a licitação supramencionada, 
que tem como objeto a Construção de Escola de Ensino 
Fundamental, no bairro Santa Catarina - Breu Branco-PA, teve 
como vencedora a empresa: CONSTRUTORA BITENCOURT LTDA, 
CNPJ: 02.313.243/0001-05, estabelecida à Rua Baião, nº 47, Vila 
Permanente, Tucuruí-PA, com o valor global de R$ 750.100,72.

Breu Branco-PA, 06 de agosto de 2009.
olaNdiSmÁ SoareS de SÁ 

 Presidente-CPL.

Prefeitura muNiciPal de breu braNco
Número de Publicação: 18976

eXtrato de coNtrato
coNtrataNte: Município de Breu Branco – Prefeitura 
Municipal
CONTRATADO: Banco do Brasil S/A. OBJETO: Cessão definitiva 
dos créditos de compensação financeira pela exploração de 
recursos hidricos a serem pagos ao Município de Breu Branco, 
durante o período de agosto/2009 à dezembro de 2012. VALOR 
GLOBAL:R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais).

 Breu Branco-PA, 06 de agosto de 2009.
 eGoN KolliNG 
 Prefeito Municipal.

Prefeitura muNiciPal de aleNQuer
Número de Publicação: 18968

aViSo de diSPeNSa de licitação Nº. 012 /2009/Pma
ParteS: Prefeitura muNiciPal de aleNQuer (CNPJ N° 
04.838.793/0001-73) e a empresa c. N. H. latiN amÉrica 
ltda (CNPJ nº 60.850.617/0001-28).
Objeto: Pá Carregadeira, modelo 12B.
Valor: R$. 255.000,00 (duzentos e cinqüenta e cinco mil reais)
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 15/06/2009

Ordenador Responsável:
João damasceno filgueira

Prefeitura muNiciPal de braSil NoVo
Número de Publicação: 18979

Prefeitura muNiciPal de braSil NoVo
aViSo de HomoloGação - Pregão Presencial nº. 020/2009
Processado o Pregão Presencial, dentro das normas da 
legislação em vigor e após as devidas informações fornecidas 
pelo Pregoeiro, bem como após a análise da Ata da Sessão e 
demais documentos que compõe o processo, Homologo este 

procedimento licitatório p/ que dele provenham seus efeitos 
legais, a empresa CLAUDIO DOS SANTOS ALVES – CNPJ: 
03.326.502/0001-03, vencedora dos LOTES: 01 e 09; CAETANO & 
CAETANO LTDA - CNPJ: 04.150.808/0001-06, venceu os LOTES: 
03, 04, 05, 07, 08, 10, 11, 12, 13 e 14, a empresa ARENORTE 
LTDA – CNPJ: 04.640.093/0001-70 venceu o LOTE 06 e a 
empresa R. M. MONTENEGRO – ME – CNPJ: 10.687.695/0001-85 
venceu os LOTES 02 e 15, encaminhe-se as cópias destes autos 
ao Departamento de Contabilidade p/ o devido procedimento 
contábil. Brasil Novo/PA, 31 de julho de 2009 

 lindomar carvalho Garcia
 Prefeito Municipal.

eXtrato de coNtrato – Pregão Presencial n.º 
020/2009

coNtrataNte – Prefeitura Municipal de Brasil Novo, 
CONTRATADA(O) – CLAUDIO DOS SANTOS ALVES – CNPJ: 
03.326.502/0001-03, Valor do Contrato R$: 35.400,00 (Trinta 
e Cinco e Quatrocentos Reais); CAETANO & CAETANO LTDA - 
CNPJ: 04.150.808/0001-06, Valor do Contrato R$: 340.738,84 
(Trezentos e Quarenta Mil Setecentos e Trinta e Oito Reais e Oitenta 
e Quatro Centavos); ARENORTE LTDA – CNPJ: 04.640.093/0001-
70, Valor do Contrato R$: 119.000,00 (Cento e Dezenove Mil 
Reais) e a R. M. MONTENEGRO – ME – CNPJ: 10.687.695/0001-
85, Valor do Contrato R$: 21.818,00 (Vinte e Um Mil Oitocentos 
e Dezoito Reais), VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, 
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo diversos, FONTE DE 
RECURSOS: 2.028, 2.029, 2.031, 1.020, 1.021, 1.022, 1.026, 
2.036, 2.038, 2.040, 2.041, 2.043 - 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo e 4.4.90.51.00 Obras e Instalações, ASSINATURA DO 
CONTRATO: Brasil Novo/PA, 03 de agosto de 2009 – Lindomar 
Carvalho Garcia – Prefeito Municipal.

aViSo de licitação - PreGão PreSeNcial Nº. 
023/2009

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Brasil Novo, torna público 
que se encontra a disposição dos interessados e poderá ser 
retirado mediante o recolhimento da taxa de R$: 50,00, na 
Divisão de Suprimentos e Serviços da PMBN, situada na Av. 
Castelo Branco 821, Centro, Brasil Novo/PA, o Edital de Pregão 
Presencial nº. 023/2009, objetivando a aquisição de Materiais 
de Consumo Diversos, para manutenção de diversos setores, 
abertura dia 19/08/2009, às 09:00 horas.

 Brasil Novo/PA, 05 de agosto de 2009
 José de arimatéia a. batista

 Pregoeiro

Prefeitura muNiciPal de SaNtarÉm
Número de Publicação: 18935

Secretaria muNiciPal de educação-Semed
aViSo de licitação

PreGão PreSeNcial 041/2009 – Semed
Objeto: Aquisição de materiais gráficos para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Desporto. 
Abertura: 19 de agosto 2009 às 09:00 horas. O Edital pode ser 
obtido no site www.santarem.pa.gov.br.

Santarém, 06 de agosto de 2009.
antonio eder John de Sousa coelho

Pregoeiro Oficial do Município

Prefeitura muNiciPal de SaNtarÉm
Número de Publicação: 18895

Secretaria muNiciPal de iNfra-eStrutura - 
SemiNf

eXtrato do Primeiro termo aditameNto
ao coNtrato 019/2008- SemiNf

contratante: PMS/ Secretaria Municipal de Infra Estrutura – 
SEMINF
contratado: Via  Alugueis de Carros Ltda. origem: Pregão 
Presencial nº 005/2008 – SEMINF. objeto: Prorrogação de prazo 
de vigência por mais 202 (duzentos e dois) dias.

Santarém (PA), 06 de Julho  de 2009.
arqtª alba Valeria Jorge lima
Sec. Municipal de Infra Estrutura

Decreto n º275/2009

Prefeitura muNiciPal de moJu-Pa
Número de Publicação: 18947

CNPJ: 05.105.135/0001-35
eXtrato de coNVÊNio
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira que entre si 
celebram a Prefeitura municipal de moju-Pa e a empresa de 
assistência técnica e extensão rural do estado do Pará-
emater, com finalidade de implementar ações do Programa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural no Município de Moju, com 
vigência a partir da data da Publicação do presente extrato até 
31 de dezembro de 2009.

Moju(PA), em 03 de julho de 2009
iraN ataide de lima

Prefeito Municipa

Prefeitura muNiciPal de belÉm
Número de Publicação: 18872

GabiNete do Prefeito
comiSSão PermaNeNte de licitação

aViSo de licitação
PreGão PreSeNcial Nº 187/2009-cPl/Pmb/fuNPaPa

A Prefeitura municipal de belém – Pmb, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 20/08/09 ás 
09h - Tipo meNor Preço Global.
obJeto: coNtratação de iNStituição eSPecialiZada 
Para a realiZação de curSoS ProfiSSioNaliZaNteS 
Para adoleSceNteS e JoVeNS do ProJeto triboS 
urbaNaS – fuNPaPa.
local: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 07 de Agosto de 2009.
alan dionísio Souza leão de Sales

Pregoeiro da cPl - Pmb

idair rodriGueS da SilVa
Número de Publicação: 19004

idair rodriGueS da SilVa, CNPJ:08.064.787/0001-67, 
localizada em Ananindeua – PA. Torna Público l.o. da Sema 
nº2623/2009, validade até 27/07/2013 ativ. Secagem de 
10(dez) m³/dia de Mad. Serrada.

femePa
Número de Publicação: 19028

O Presidente e a Diretoria da femepa , nos usos de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 12º do Cap. IV do 
Estatuto Social da Femepa. Convida todas as associadas em 
pleno gozo de suas atribuições que lhe confere este estatuto para 
participarem da Assembléia  Geral Ordinária , que será realizada 
no dia 14/08/2009 ,sito Av. Pedro Miranda 2434-Pedreira , 
em 1º convocação às 16:00 horas com 2/3 das associadas 
ou em 2º e última  convocação às 16:30 horas com qualquer 
números de associadas presente,para trata do seguinte ponto 
de pauta da ordem do dia: Discutir e aprovar as deliberações 
dos artigos respectivos, Art.6º ;Art.8º;Art.13º;Art.16º; Art.19º 
;Art.20º ;Art.21º;Art.23º; Art.40º ;Art.33º ,Parágrafo único e o 
que ocorrer . maura e.m. Santos-Presidente.Belém-Pa, 03 de 
agosto de 2009

cmt eNGeNHaria ltda
Número de Publicação: 18916

cmt eNGeNHaria ltda, CNPJ N° 17.194.077/0008-19, 
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU À SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE DO PARÁ (SEMA), A OUTORGA DE DIREITO DE 
USO DOS RECURSOS HÍDRICOS PARA CAPTAÇÃO SUPERFICIAL 
DE ÁGUA NO RIO ITACAIÚNAS NO MUNÍPIO DE MARABÁ – 
PARÁ.
cmt eNGeNHaria ltda, CNPJ N° 17.194.077/0008-19, 
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU À SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE DO PARÁ (SEMA), A OUTORGA DE DIREITO DE 
USO DOS RECURSOS HÍDRICOS PARA CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA 
NO CANTEIRO DE OBRA DA PONTE SOBRE O RIO ITACAIÚNAS 
NO MUNÍPIO DE MARABÁ – PARÁ.
cmt eNGeNHaria ltda, CNPJ N° 17.194.077/0008-19, 
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU À SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE DO PARÁ (SEMA), A OUTORGA DE DIREITO DE 
USO DOS RECURSOS HÍDRICOS PARA CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA 
NO CANTEIRO DE OBRA DE DUPLICAÇÃO DA BR-230 NO 
PERIMETRO URBANO DO MUNÍPIO DE MARABÁ – PARÁ.

SerViço autÔNomo de ÁGua e eSGoto de caNaã doS 
caraJÁS - Saae

Número de Publicação: 18981
eXtrato do coNtrato

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Canaã dos Carajás – 
SAAE torna público que assinou com a empresa HIDROGERAON 
DO BRASIL IND E COM EQ P SAN AMBIENTAL LTDA contrato 
objetivando a Locação de equipamentos bem como assistência 
dos mesmos especializados em técnicas de fabricação de cloro 
para uso no tratamento de água potável . O prazo de duração é 
de 12 (doze) meses e o valor total do contrato é de R$ 47.124,00 
(quarenta e sete mil cento e vinte e quatro reais). O Contrato foi 
realizado na modalidade INEXIGIBILIDADE de LICITAÇÃO.

Canaã dos Carajás/PA, 31 de julho de 2009.                                               
dermivaldo Pereira da costa 

 Diretor Geral do SAAE.


